
         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 n. 381 del 29/05/2023    

______________________________________________________________________________

STRUTTURA SEMPLICE A VALENZA DIPARTIMENTALE STRUTTURA DI VIGILANZA
COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE DI VIGILANZA SULLE STRUTTURE SOCIO-
SANITARIE, SOCIO-ASSISTENZIALI E SOCIO-EDUCATIVE IN CONFORMITA` A QUANTO
DISPOSTO DALLA D.G.R. N. 7-2645, DEL 22.12.2020 E DELLA COMMISSIONE DI VIGILANZA
SULLE STRUTTURE SANITARIE PRIVATE, AI SENSI DELLA D.G.R. N. 24-6579 DEL
28.10.2013 - AGGIORNAMENTO.     
______________________________________________________________________________

Proponente - DIREZIONE SANITARIA - 

Direttore - dott. Giovanni Messori Ioli 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

Firmato digitalmente da:
Angelo Michele
Pescarmona
Data: 29/05/2023 16:30:42

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 381 del 29/05/2023, pagina 1 di 7



Oggetto:  STRUTTURA SEMPLICE A VALENZA DIPARTIMENTALE STRUTTURA DI VIGILANZA
COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE DI VIGILANZA SULLE STRUTTURE SOCIO-
SANITARIE, SOCIO-ASSISTENZIALI E SOCIO-EDUCATIVE IN CONFORMITA` A QUANTO
DISPOSTO DALLA D.G.R. N. 7-2645, DEL 22.12.2020 E DELLA COMMISSIONE DI VIGILANZA
SULLE STRUTTURE SANITARIE PRIVATE, AI SENSI DELLA D.G.R. N. 24-6579 DEL
28.10.2013 - AGGIORNAMENTO.   

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Angelo Michele Pescarmona

(nominato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 15-3297 del 28/05/2021)

Su proposta del Direttore dott. Giovanni Messori Ioli della DIREZIONE SANITARIA, che attesta la 
legittimità  formale  e  sostanziale  di  quanto  di  seguito  indicato  nonché  la  regolarità  della  fase 
istruttoria espletata dal responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della Legge 241/1990;

PREMESSO che:

 la  normativa  regionale  attribuisce  alle  AA.SS.LL.  funzioni  amministrative  di  vigilanza  e 
controllo  sulle  strutture  sanitarie  private  e  sui  presidi  socio-sanitari,  socio-assistenziali  e 
socio-educativi pubblici e privati; 

 detta  funzione  è  esplicata  mediante  un  organismo  tecnico  –  ispettivo  denominato 
Commissione di Vigilanza;

 la  Struttura  semplice  a  valenza  Dipartimentale  opera  avvalendosi  delle  Commissioni  di 

Vigilanza.

VISTI:

 il  combinato  disposto  degli  artt.  26  e  54  della  L.R.  8  gennaio  2004  n.  1,  e  s.m.i.,  che 
attribuisce alle Aziende Sanitarie Locali e al Comune di Torino, ciascuno per il proprio ambito 
territoriale, le funzioni amministrative di vigilanza sui servizi e le strutture socio- assistenziali, 
socio-educative  e  socio-  sanitarie,  pubbliche  e  private  a  ciclo  residenziale  e 
semiresidenziale, ivi comprese il rilascio, la modifica, la sospensione e la revoca del titolo 
autorizzativo all’esercizio di tali servizi e strutture;

 la D.G.R. n. 24-6579 del 28.10.2013 “Nuove linee di indirizzo alle Aziende Sanitarie Locali in 
ordine alle modalità organizzative e di funzionamento delle Commissioni di Vigilanza per le 
attività  di  verifica  sulle  strutture  sanitarie  private.  Revoca  della  D.G.R.  n.  57-13642  del 
22.03.2010”;

 la D.G.R. n. 7-2645 del 22.12.2020, recante “Aggiornamento indirizzi  per l’esercizio delle 
funzioni  e  le  attività  relative  all’autorizzazione,  accreditamento  e  vigilanza  delle  strutture 
socio-sanitarie,  socio-assistenziali  e socio-educative di  cui  all’art.  26 comma 1 della  L.R. 
1/2004 e  s.m.i.  Revoca  delle  DDGR n.  124-18354 del  14 aprile  1997 e n.  32-8191 del 
11.02.2008”;

 la D.G.R. n. 7-3817 del 24.09.2021, avente ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
TO 5 di  Chieri  – Atto n.  743 del  31.12.2020 “Modifiche all’assetto organizzativo previsto 
dall’Atto Aziendale (…)” modificato e integrato con atto n. 245 del 27.04.2021. Recepimento 
regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1

RICHIAMATA: 

 la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  743  del  31.12.2020  “Modifiche  all’assetto 
organizzativo  previsto  dall’atto  aziendale  approvato  con  Deliberazione  n.  408/2015  e 
modificato con deliberazione n. 706/2017”;

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 647 del 14.10.2021 “Istituzione della Commissione 
di Vigilanza sulle strutture socio-sanitarie, socio-assistenziali e socio-educative in conformità 
a quanto disposto dalla  D.G.R. n. 7-2645 del 22.12.2020 e della Commissione di vigilanza 
sulle strutture sanitarie private, ai sensi della D.G.R. n. 24-6579 del 28.10.2013;

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 680 del 24.10.2022 “Struttura semplice a valenza 
dipartimentale Struttura di vigilanza modifica composizione della Commissione di Vigilanza 
sulle strutture socio-sanitarie, socio-assistenziali  e socio-educative in conformità a quanto 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 381 del 29/05/2023, pagina 2 di 7



disposto  dalla  D.G.R.  n.  7-2645,  del  22.12.2020 e della  Commissione  di  Vigilanza  sulle 
strutture sanitarie private, ai sensi della D.G.R. n. 24-6579 del 28.10.2013”;

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 151 del 24.03.2023 “Dipendente Dott.ssa Elena 
Gelormino - Proroga concessione aspettativa senza assegni per progetto di Cooperazione 
allo sviluppo in campo sanitario ai sensi dell’art. 28, Legge n. 125/2014”;

 la Deliberazione del Direttore Generale n.183 del 13.04.2023 “Assenso al trasferimento a 
seguito di avviso di mobilità presso A.O.U. San Luigi Gonzaga di Orbassano del Dott. Marco 
Bo”;

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 283 del 18.04.2023 “Dott.ssa Margherita Gulino. 
Proroga incarico di sostituzione del Responsabile della S.S.V.D. Struttura di Vigilanza (ex 
art. 22 C.C.N.L. Area Sanità del 19.12.2019)”.

PRESO ATTO che:

 la Responsabile della  Struttura Semplice a valenza Dipartimentale, giusta Deliberazione 

Direttore Generale n. 766 del 26.11.2021, ha richiesto con nota protocollo n. 45021 del 
19.09.2022 un periodo di  aspettativa successivamente prorogato con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 151 del 24.03.2023;

 con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  637  del  07.10.2022  è  stata  nominata  la 

Dott.ssa  Margherita  Gulino.  Incarico  di  sostituzione  del  Responsabile  della  S.S.V.D. 
Struttura  di  Vigilanza  (Ex  Art.  22  C.C.N.L.  Area  Sanità  Del  19/12/2019),  in  seguito 
prolungato con la Deliberazione del Direttore Generale n. 283 del 18.04.2023;

RILEVATO  altresì  che  le  normative  regionali  disciplinanti  le  modalità  di  funzionamento  e  di 
composizione delle Commissioni di Vigilanza statuiscono la necessaria presenza di un Presidente 
o di un suo sostituto/delegato con funzioni organizzative, di coordinamento e di indirizzo

CONSIDERATO opportuno:

 recepire  le  comunicazioni  relative  all’esatta  individuazione  dei  componenti  titolari  e  dei 

supplenti, agli atti;

 dare atto  del  nulla  osta  al  trasferimento  del  Dott.  Marco  Bo presso l’A.O.U.  San Luigi 

Gonzaga di Orbassano e per effetto procedere a nominare il  Dott.  Pierfederico Torchio 
come Presidente supplente delle Commissioni di Vigilanza.

RAVVISATA,  quindi,  la  necessità  di  aggiornare l’attuale  composizione  delle  Commissioni  di 
Vigilanza  prevedendo  l’individuazione  specifica  del  personale  per  ciascuno  degli  aspetti 
normativamente previsti dalla DGR n. 7 del 22.12.2020 e di seguito individuati:

COMPONENTI COMMISSIONI TITOLARI SUPPLENTI

Presidente Dott.ssa Elena Gelormino 
Responsabile S.S.V.D. Struttura 
di Vigilanza

Dott.ssa Francesca 
Quattrocolo 
Dirigente medico S.C. Distretti 
di Chieri e Distretto di 
Carmagnola

Dott. Pierfederico Torchio 
Direttore della S.C. Igiene e 
Sanità Pubblica

Aspetti 
gestionali/organizzativi

Dott.ssa Laura Beatrice 
Scannerini 
Servizio Sociale  Professionale 
Aziendale

Dott.ssa Daniela Toaldo 
Responsabile del  Servizio 
Sociale Professionale 
Aziendale 

Aspetti igienico sanitari Dott. Paolo Finardi
S.C. Igiene e Sanità Pubblica

Dott.ssa Alessia Merlo
S.C. Igiene e Sanità Pubblica

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 381 del 29/05/2023, pagina 3 di 7



Aspetti 
impiantistici/sicurezza e 
protezione

Francesco Sciacovelli 
S.S. Prevenzione e Protezione

Dott. Davide Insalata
S.S. Prevenzione e Protezione

Aspetti 
organizzativi/assistenziali

Dott.ssa Tiziana Lacchio 
Direttrice S.C. Direzione delle 
Professioni Sanitarie

Dott. Gerardo Di Martino
S.C. Direzione delle 
Professioni Sanitarie

Le  funzioni giuridico/amministrative sono svolte dal personale amministrativo assegnato alla 
Struttura Semplice a valenza Dipartimentale Struttura di Vigilanza

 dar  atto  che  tali  componenti  opereranno  in  entrambe le  Commissioni  di  Vigilanza  con  le 

dovute modifiche determinate dalla natura delle strutture oggetto di verifica/autorizzazione;

 di  riconoscere  che  entrambe  le  Commissioni  di  Vigilanza  potranno  avvalersi  della 

collaborazione di qualsiasi altra professionalità facente capo all’ASL, oltre a consulenti esterni 
per la stesura di pareri tecnici specialistici, sulla base delle esigenze e delle specifiche attività 
di verifica da eseguire. Per l’espletamento dell’attività di vigilanza il personale eventualmente 
proveniente da altre strutture o da altri enti dipende funzionalmente dalla Struttura Semplice a 
valenza Dipartimentale Struttura di Vigilanza. In particolare, la Commissione di Vigilanza sulle 
strutture  sanitarie  private  potrà  essere  di  volta  in  volta  integrata  dalle  figure  professionali 
analiticamente indicate nella D.G.R. n. 24-6579 del 28.10.2013.

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. Di aggiornare l’attuale composizione delle Commissioni di Vigilanza prevedendo la seguente 

formazione:

COMPONENTI COMMISSIONI TITOLARI SUPPLENTI

Presidente Dott.ssa Elena Gelormino 
Responsabile S.S.V.D. Struttura 
di Vigilanza

Dott.ssa Francesca 
Quattrocolo 
Dirigente medico S.C. Distretti 
di Chieri e Distretto di 
Carmagnola

Dott. Pierfederico Torchio 
Direttore della S.C. Igiene e 
Sanità Pubblica

Aspetti 
gestionali/organizzativi

Dott.ssa Laura Beatrice 
Scannerini 
Servizio Sociale  Professionale 
Aziendale

Dott.ssa Daniela Toaldo 
Responsabile del  Servizio 
Sociale Professionale 
Aziendale 

Aspetti igienico sanitari Dott. Paolo Finardi
S.C. Igiene e Sanità Pubblica

Dott.ssa Alessia Merlo
S.C. Igiene e Sanità Pubblica

Aspetti 
impiantistici/sicurezza e 
protezione

Francesco Sciacovelli 
S.S. Prevenzione e Protezione

Dott. Davide Insalata
S.S. Prevenzione e Protezione

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 381 del 29/05/2023, pagina 4 di 7



Aspetti 
organizzativi/assistenziali

Dott.ssa Tiziana Lacchio 
Direttrice S.C. Direzione delle 
Professioni Sanitarie

Dott. Gerardo Di Martino
S.C. Direzione delle 
Professioni Sanitarie

Le  funzioni giuridico/amministrative sono svolte dal personale amministrativo assegnato alla 
Struttura Semplice a valenza Dipartimentale Struttura di Vigilanza.

2. dar atto che tali componenti, con i dovuti adeguamenti determinati dalla natura delle strutture 

vigilate e/o autorizzate, opereranno in entrambe le Commissioni di Vigilanza;

3. di  prendere  atto  del  trasferimento  del  Dott.  Marco  Bo  presso  l’Azienda  Ospedaliera 

Universitaria  San Luigi  Gonzaga di  Orbassano e per  effetto procedere a nominare  il  Dott. 
Pierfederico Torchio come Presidente supplente delle Commissioni di Vigilanza;

4. di  riconoscere  che  entrambe  le  Commissioni  di  Vigilanza  potranno  avvalersi  della 

collaborazione di qualsiasi altra professionalità facente capo all’ASL, oltre a consulenti esterni 
per la stesura di pareri tecnici specialistici, sulla base delle esigenze e delle specifiche attività 
di verifica da eseguire. Per l’espletamento dell’attività di vigilanza il personale eventualmente 
proveniente da altre strutture o da altri enti dipende funzionalmente dalla Struttura Semplice 
Commissione di Vigilanza. In particolare, la Commissione di Vigilanza sulle strutture sanitarie 
private potrà essere di volta in volta integrata dalle figure professionali analiticamente indicate 
nella D.G.R. n. 24-6579 del 28.10.2013; 

5. di rinviare, per quanto attiene le modalità di svolgimento dell’attività di vigilanza effettuata dalla 

Commissione di Vigilanza sulle strutture socio-sanitarie, socio-assistenziali e socio-educative, 
a quanto previsto dalla D.G.R. n. 7-2645 del 2020;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio 

aziendale;

7. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Piemonte, Direzione Sanità e Welfare – 

Settori competenti;

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28 comma 

2,  L.R.  n.  10  del  24  gennaio  1995,  al  fine  di  garantire  una  continuità  alle  attività  delle 
Commissioni di Vigilanza. 

Il Direttore Sanitario

- dott. Giovanni Messori Ioli -

Il Direttore Amministrativo

- dott. Bruno Osella -

Il Direttore Generale

- dott. Angelo Michele Pescarmona -

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 381 del 29/05/2023, pagina 5 di 7



         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 381 del   29/05/2023 

______________________________________________________________________________

STRUTTURA SEMPLICE A VALENZA DIPARTIMENTALE STRUTTURA DI VIGILANZA
COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE DI VIGILANZA SULLE STRUTTURE SOCIO-
SANITARIE, SOCIO-ASSISTENZIALI E SOCIO-EDUCATIVE IN CONFORMITA` A QUANTO
DISPOSTO DALLA D.G.R. N. 7-2645, DEL 22.12.2020 E DELLA COMMISSIONE DI VIGILANZA
SULLE STRUTTURE SANITARIE PRIVATE, AI SENSI DELLA D.G.R. N. 24-6579 DEL
28.10.2013 - AGGIORNAMENTO.   
______________________________________________________________________________

 

Pubblicata all’Albo Pretorio online dal 31/05/2023 al 09/06/2023 

Esecutiva dal 31/05/2023

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 381 del 29/05/2023, pagina 6 di 7



     Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri ( TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Messori Ioli Giovanni -  Direttore Sanitario  
Osella Bruno -  Direttore Amministrativo  
Pescarmona Angelo Michele -  Direttore Generale  
Zolla Laura - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 381 del 29/05/2023, pagina 7 di 7


		2023-05-30T10:19:39+0200
	Laura Zolla




